
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-185

L'anno 2022 il giorno 16 del mese di Maggio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ADESIONE ALLA CONVENZIONE “BUONI PASTO 9 / LOTTO 4 – LIGURIA, 
SARDEGNA” STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON LA DITTA DAY RISTOSERVICE SPA 
(P.IVA. 03543000370) RELATIVAMENTE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
MEDIANTE EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER I CIVICI DIPENDENTI 
PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.892.489,60 IVA 4% COMPRESA – CIG 
7990053053 E CIG DERIVATO 9235111EAC

Adottata il 16/05/2022
Esecutiva dal 16/05/2022

16/05/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-185

OGGETTO ADESIONE ALLA CONVENZIONE “BUONI PASTO 9 / LOTTO 4 – LIGURIA, 
SARDEGNA” STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON LA DITTA DAY RISTOSERVICE SPA 
(P.IVA. 03543000370) RELATIVAMENTE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
MEDIANTE EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER I CIVICI DIPENDENTI 
PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.892.489,60 IVA 4% COMPRESA – CIG 
7990053053 E CIG DERIVATO 9235111EAC

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il D.lgs. n. 50/2016;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009 regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020 e il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 (c.d. Decreto 
Semplificazioni 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 maggio 2021);
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- la Civica Amministrazione ha tra i propri obblighi quello di garantire il servizio sostitutivo di 
mensa mediante la fornitura di buoni pasto ai civici dipendenti;
- con determinazione dirigenziale n. 2021-152.4.0.-193 del 02.08.2021 il Comune di Genova ha aderito alla 
Convenzione Consip “Buoni Pasto Elettronici 9 / Lotto 4 – Liguria, Sardegna” attivata fra Consip S.p.A. e 
DAY RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 03543000370) per servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione 
di buoni pasto elettronici per i civici dipendenti per una spesa complessiva di euro 4.069.520,00 IVA 4% 
compresa – CIG 7990053053 e CIG DERIVATO 88521197AF,  prevedendo l’attivazione dell’utilizzo dei 
buoni da maggio 2022 per 19 mesi;

- la predetta convenzione è ancora attiva: dunque, tenuto conto dell’intervenuta approvazione del 
Bilancio 2022-2024, al fine di garantire l’approvvigionamento dei buoni pasto con continuità,  è 
opportuno aderire ulteriormente alla Convenzione “Buoni Pasto 9 – Lotto 4 Liguria, Sardegna”, che 
ha attualmente disponibilità residua, sino al 31/12/2024;

Rilevato che:

- lo sconto applicato dal fornitore sul valore nominale del buono pasto elettronico ammonta al 
14,07% e dovrà essere successivamente applicata l’Iva del 4%, per cui il costo di ciascun 
buono ammonta ad Euro 6,02 oltre IVA 4% per un totale di Euro 6,26;

- la durata del singolo Contratto di fornitura viene fissata dall’Unità Ordinante nell’Ordine 
diretto  d’acquisto e  deve essere ricompresa  tra  12 e  24 mesi  e  si  intenderà  conclusa  al 
sopraggiungere di una delle seguenti due condizioni che per prima si verifichi: emissioni di 
Ordini di Acquisto per l’importo massimo previsto per il lotto in esame oppure decorso il  
termine come sopra stabilito dalla data di attivazione;

- la  Convenzione stipulata  da Consip S.p.A. prevede che il  contratto  di fornitura avvenga 
mediante  l’emissione  dell’ordine  di  acquisto,  che  rappresenta  l’impegno  di  spesa  che 
l’Amministrazione  aderente  assume  nei  confronti  del  fornitore  nel  periodo  temporale 
definito nell’ordinativo stesso;

- in base all’art. 4, lettera f) del Decreto MISE n.  112/2017 i buoni pasto sono cumulabili fino 
al limite di otto buoni ed il buono pasto elettronico del valore di Euro 7,00 a differenza di 
quello cartaceo non è tassabile per i dipendenti;

Ritenuto pertanto opportuno aderire alla Convenzione Consip “BUONI PASTO 9 / LOTTO 4 – 
LIGURIA,  SARDEGNA” stipulata  da  Consip  S.p.A  con  la  ditta  DAY  RISTOSERVICE SPA 
(P.IVA. 03543000370),  al  fine  di consentire  l’attivazione  del  servizio  nel  2023 all’esaurimento 
della capienza della convenzione “BUONI PASTO 9 / LOTTO 4 – LIGURIA, SARDEGNA” con 
DAY RISTOSERVICE S.P.A., attualmente in uso, fino al 31.12.2024;

Considerato che,  pur  non potendo esattamente  predeterminare  i  quantitativi  di  buoni pasto,  in 
quanto da erogare mensilmente a seconda dei buoni maturati dai dipendenti,  è stata quantificata 
sulla base degli attuali consumi medi una necessità complessiva presunta di 462.000 buoni pasto 
elettronici, dal previsto esaurimento della capienza della precedente adesione sino al 31/12/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutata  la spesa in complessivi Euro 2.892.489,60 IVA 4% compresa, di cui Euro 2.781.240 di 
imponibile  ed Euro 111.249,60 per Iva 4%, relativa al  periodo di  14 mesi  dall’attivazione,  per 
462.000 buoni pasto elettronici del valore facciale di 7 Euro;

Preso atto che è stata individuata quale RUP la dott.ssa Giorgia Ottolini che ha già provveduto a 
rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
41/90;

ACQUISITO il CIG derivato 9235111EAC;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei  dati  personali  e  che è  regolare sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e  contabile,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di dare atto che dal 04/06/2021 è attiva la convenzione “BUONI PASTO 9 - LOTTO 4 
LIGURIA,  SARDEGNA”  tra  CONSIP  S.P.A.  e  la  Ditta  DAY  RISTOSERVICE  SPA 
(P.IVA. 03543000370), che comprende Regione Liguria;

-  le  condizioni  previste  sono  conformi  alle  esigenze  della  Civica  Amministrazione,  ivi 
incluso lo scontro del 14,07% sul valore nominale del buono pasto con fatturazione alla 
consegna;

-  per le motivazioni esposte in premessa, è prevedibile verso il mese di novembre 2023 la 
saturazione delle richieste di approvvigionamento relative alla Convenzione “Buoni Pasto 9 
– Lotto 4 – Liguria, Sardegna” alla quale si è aderito con determinazione n. 2021-152.4.0.-
193 del 02/08/2021;

- è necessario, onde predisporre i necessari adempimenti per garantire senza soluzione di 
continuità l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto 
elettronici ai dipendenti comunali, aderire alla predetta convenzione “BUONI PASTO 9 - 
LOTTO 4 LIGURIA, SARDEGNA” tra CONSIP S.P.A. e la Ditta DAY RISTOSERVICE 
SPA (P.IVA. 03543000370), che ha ancora disponibilità;

2) Di aderire, pertanto, alla Convenzione Consip “BUONI PASTO 9 - LOTTO 4 LIGURIA, 
SARDEGNA”  tra  CONSIP  S.P.A.  e  la  Ditta  DAY  RISTOSERVICE  SPA  (P.IVA. 
03543000370) - (CIG 7990053053 - CIG DERIVATO 9235111EAC);

3) Di dare atto che l’ordinativo di spesa che verrà emesso ammonterà ad Euro 2.892.489,60 
IVA 4% compresa, di cui Euro 2.781.240 di imponibile ed Euro 111.249,60 per Iva 4%, per 
n. 462.000 buoni pasto (14 mesi, sino al 31/12/2024);

4) Di impegnare pertanto la somma necessaria di Euro 2.892.489,60 IVA 4% compresa (Euro 
2.781.240  di  imponibile  ed  Euro  111.249,60  per  Iva  4%)  a  favore  della  DAY 
RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 03543000370 COD. BENEF. 38704), per la fornitura di n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



462.000 buoni pasto, al  Capitolo 1666 c.d.c. 70.629 “Servizio Acquisti – Servizi Mensa” 
pdc 1.1.1.2.2. - “Buoni pasto e mensa per il Personale”, così ripartita:

- Bilancio 2023 Euro 413.212,80 (Imp. 2023/459);

- Bilancio 2024 Euro 2.479.276,80 (Imp. 2024/134);

5) Di accettare tutte le modalità previste da Consip S.p.A. per la Convenzione in oggetto;

6) Di procedere alla diretta liquidazione delle fatture che verranno emesse dall’impresa assegnataria 
della Convenzione Consip “BUONI PASTO 9 - LOTTO 4 LIGURIA, SARDEGNA”, mediante 
emissione di atti di liquidazione;

7) Di dare atto che è stata individuata quale RUP la dott.ssa Giorgia Ottolini che ha già provveduto 
a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
41/90;

8)  Di dare atto  che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento  sono compatibili  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

9)  Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

10) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali e che è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis – c.1 del D.lgs. 267/2000;

11) Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai sensi 
dell’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000

Il Dirigente
Dott. Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-185
AD OGGETTO

ADESIONE ALLA CONVENZIONE “BUONI PASTO 9 / LOTTO 4 – LIGURIA, SARDEGNA” 
STIPULATA  DA  CONSIP  S.P.A.  CON  LA  DITTA  DAY  RISTOSERVICE  SPA  (P.IVA. 
03543000370)  RELATIVAMENTE  AL  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  MEDIANTE 
EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI  PER I  CIVICI DIPENDENTI PER UNA 
SPESA COMPLESSIVA DI EURO 2.892.489,60 IVA 4% COMPRESA – CIG 7990053053 E CIG 
DERIVATO 9235111EAC

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


